

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Até o Bimestre/2016		Até o Bimestre/2015			
RECEITAS PRIMÁRIAS							
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)							
Receita Tributária	18.987.784,72	20.230.818,93	19.864.821,62	3.211.990,85	83.906,35		
I.P.T.U.	2.513.232,09	3.233.775,89	91.900,38	2.661.056,39	2.08.287,19		
I.S.S.	152.145,00	91.900,38	2.397.538,00	150.150,48	108.590,44		
I.T.B.I.	1.865.000,00	412.054,03	236.935,07	33.545,71	0,00		
I.R.R.F.	206.057,25	95.348,41	49.452,82	0,00	0,00		
Outras Receitas Tributárias	130.277,59	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita de Contribuição	57.000,00	49.452,82	0,00	33.545,71	0,00		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	33.545,71	0,00		
Outras Contribuições	57.000,00	49.452,82	0,00	0,00	0,00		
Receita Patrimonial Líquida	4.746,26	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receita Patrimonial	149.737,05	443.993,59	443.993,59	365.519,75	365.519,75		
(-) Aplicações Financeiras	144.990,79	443.993,59	443.993,59	365.519,75	365.519,75		
Transferências Correntes	16.256.807,89	16.856.854,34	16.419.584,77	16.419.584,77	16.419.584,77		
F.P.M.	5.027.400,00	5.674.706,39	5.674.706,39	4.782.738,11	4.782.738,11		
I.P.V.A.	360.608,00	319.146,19	319.146,19	312.777,93	2.906.784,48		
I.C.M.S.	3.002.475,00	3.100.501,08	3.100.501,08	10.000,00	10.000,00		
Convênios	500.000,00	372.166,67	372.166,67	8.407.284,25	199.700,29		
Outras Transferências Correntes	7.366.324,89	7.390.334,01	90.735,88	42.921,20	42.921,20		
Demais Receitas Correntes	155.998,48	20.632,39	20.632,39	156.779,09	156.779,09		
Dívida Ativa	36.539,08	70.103,49	70.103,49	0,00	0,00		
Diversas Receitas Correntes	119.459,40	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.695.193,25	1.153.273,44	1.936.131,54	335.894,97	0,00		
Operações de Crédito (III)	593.212,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	57.881,25	1.153.273,44	1.600.236,57	1.600.236,57	1.600.236,57		
Transferências de Capital	1.044.100,00	1.153.273,44	1.153.273,44	1.600.236,57	1.600.236,57		
Convênios	1.044.100,00	1.153.273,44	1.153.273,44	1.600.236,57	1.600.236,57		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.044.100,00	1.153.273,44	1.600.236,57	1.600.236,57	1.600.236,57		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	20.031.884,72	21.384.092,37	21.465.058,19	3.811.990,85	83.906,35		
DESPESAS PRIMÁRIAS							
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (VIII)	20.925.858,42	18.820.736,98	16.871.112,54	18.807.979,70	16.808.139,46	12.757,28	62.973,08
Pessoal e Encargos Sociais	11.567.274,24	10.850.765,10	9.454.552,25	10.850.765,10	9.451.112,66	0,00	3.439,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)	70.000,00	53.157,37	56.678,07	53.157,37	56.678,07	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.288.584,18	7.916.814,51	7.359.882,22	7.904.057,23	7.300.348,73	12.757,28	59.533,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	20.855.858,42	18.767.579,61	16.814.434,47	18.754.822,33	16.751.461,39	12.757,28	62.973,08

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.687.785,07	1.880.928,55	4.708.717,88	1.873.928,55	3.446.952,22	7.000,00	1.261.765,66		
Investimentos	4.137.785,07	1.343.416,90	4.150.963,73	1.336.416,90	2.889.198,07	7.000,00	1.261.765,66		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	560.000,00	537.511,65	557.754,15	537.511,65	557.754,15	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.137.785,07	1.343.416,90	4.150.963,73	1.336.416,90	2.889.198,07	7.000,00	1.261.765,66		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	35.000,00	-	-	-	-	-	-		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	25.028.643,49	20.110.996,51	20.965.398,20	20.091.239,23	19.640.659,46	19.757,28	1.324.738,74		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-4.996.758,77	1.273.095,86	499.659,99	1.292.853,14	1.824.398,73	21.364.335,09	20.140.319,45		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	1.835.305,64	0,00	-	-		
Superávit Financeiro	-	-	-	1.835.305,64	0,00	-	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00	-	-		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL								VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PI O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA								0,00	

FONTE:
 SAO JOSE DO CERRITO, 24/01/2017

MAURO CESAR MARCON
 Contador CRC/SC 19.444/O-9

RUI ORTIZ FILHO
 Tesoureiro

